
SEXTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 20132 CADERNO 7

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553844

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 3/2013

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (GENEROS 
ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS, HORTIFRUTIGRANJEIROS, 
PROTEÍNAS, FÓRMULAS INFANTIS, DIETAS ENTERAIS E 
SUPLEMENTOS NUTRICIONAIS), VISANDO À ASSISTÊNCIA 
NUTRICIONAL À CLIENTELA ATENDIDA PELO HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br - UASG 926085
Observação: Quaisquer dúvidas devem ser dirimidas junto à CPL/HRAS 
pelo fone: (91) 3204-2806 ou por email: licitacaohras@gmail.com
Responsável pelo certame: MARCELO SAVIO DE OLIVEIRA 
WANZELLER 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/07/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0132000000          Federal
Ordenador: VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553982

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 124 DE 20/05/2013, 
PUBLICADO NO DOE DE Nº 32.406 DE 28/05/2013, QUE 
CONCEDEU LICENÇA PRÊMIO A SERVIDORA MARIA NORA NEY 
BRAGA POMPEU, TEC. DE ENFERMAGEM, MATRICULA 54184255-
2, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: TRIÊNIO DE 22/10/2003 A 09/10/2006.
LEIA-SE: TRIÊNIO DE 22/10/2008 A 21/10/2011.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ,  EM 11.07.2013
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554002

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 123 DE 20/05/2013, 
PUBLICADO NO DOE DE Nº 32.406 DE 28/05/2013, QUE 
CONCEDEU LICENÇA PRÊMIO AO SERVIDOR LOURIVAL MENEZES 
FILHO, MÉDICO, MATRICULA 57174534-2, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE 15.05.2013 A 14.06.2013.
LEIA-SE: PERÍODO DE 15.05.2013 A 13.06.2013.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ,  EM 11.07.2013
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553995

ERRATA
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da PORTARIA Nº 035/06/01/2011, 
publicada no D.O.E, nº 31829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 376 de 25/06/2013, publicada no 
D.O.E nº 32.425 de 26/06/2013, que determinou Licença Premio 
a servidora ANA LÚCIA LIMA DOS SANTOS.
Onde se lê: Conceder: (...) Período: 01.09.13 a 30.09.2013, no 
total de (30) trinta dias.
Leia-se: Conceder: (...) Período: 02.09.13 a  01.10.2013, no 
total de (30) trinta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553518

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2013 - HOL
PROCESSO: 2013/108501

Objeto: AQUISIÇÃO DE 10 (DEZ) CARROS PARA COLETA DE 
RESÍDUOS HOSPITALAR PARA A COMISSÃO DO PROGRAMA DE 
GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS DE SAÚDE-CPGRSS.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
seguinte empresa:
LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIP. ELETRO-
ELETRÔNICO LTDA-ME
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 10.500,00
Belém, 09 de julho de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral do HOL

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553527

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 047/2013 - HOL

PROCESSO: 2013/17441
Objeto: AQUISIÇÃO DE ELEMENTOS FILTRANTES.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
seguinte empresa:
BIOPURE COMÉRCIO E SERVIÇOS EM EQUIP. MÉDICOS LTDA
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 2.658,00
Belém, 05 de julho de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral do HOL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553534
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 053/2013 - HOL
PROCESSO: 2013/128959

Objeto: AQUISIÇÃO DE TESOURA COAGULADORA.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
seguinte empresa:
CBA-COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-EPP
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 90.000,00
Belém, 09 de julho de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral do HOL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553549
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 018/2013 - HOL
PROCESSO: 2012/409489

Objeto: REATIVAÇÃO DE 86 (OITENTA E SEIS) PONTOS DE 
CÂMERAS EXISTENTES NO HOL.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
seguinte empresa:
EICO SISTEMAS E CONTROLES LTDA
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 79.650,00
Belém, 05 de julho de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral do HOL

PORTARIA Nº 454/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553813

CONSIDERANDO o memorando nº 22/2013 – Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a prorrogação 
de prazo de mais trinta dias para apresentação de Relatório 
Conclusivo, formulado pela presidência da Comissão Permanente 
Investigativa constituída pela PORTARIA Nº 693/2008-GAB/DG/
HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
PORTARIA Nº 260/2013-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 455/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553814

CONSIDERANDO o memorando nº 23/2013 – Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a prorrogação 
de prazo de mais trinta dias para apresentação de Relatório 
Conclusivo, formulado pela presidência da Comissão Permanente 
Investigativa constituída pela PORTARIA Nº 693/2008-GAB/DG/
HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
PORTARIA Nº 261/2013-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 447/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553816

CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta 
dias, formulada pela presidência da Comissão de Sindicância 
constituída pela PORTARIA Nº 380/2013-GAB/DG/HOL

RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância 2013/254832 
instituído pela PORTARIA Nº 380/2013-GAB/DG/HOL.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554018

EMPRESA: BLB ELETRÔNICA LTDA
OBJETO: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM 
EQUIPAMENTO MÉDICO HOSPITALAR.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 26.225,60, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA REFERENTE A NOTA FISCAL Nº 1465,
EMITIDA EM DECORRÊNCIA DOS SERVIÇOS EXECUTADOS NO 
MÊS DE MAIO DE 2013 - PROCESSO Nº 2013/267.272.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.39. 
FONTE:0269
VALOR: R$ 26.225,60
Belém, 11 de julho de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 554053

Contrato: 72-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento em consignação de órteses, próteses 
e materiais especiais (OPME) para pacientes do HOL, por um 
período de 12 (doze) meses, Processo nº 363.531/2012
Valor Total: 817.312,80
Data Assinatura: 11/07/2013
Vigência: 11/07/2013 a 10/07/2014
Inexigibilidade: 18/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: FRESENIUS MEDICAL CARE LTDA
Endereço: R José A Guedes, 891
CEP. 13820-000 - Jaguariúna/SPEmail: licitacao@fmc-ag.com
Telefone: 1938479763 Fax: 0000000000 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 554057

Contrato: 73-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento em consignação de órteses, próteses 
e materiais especiais (OPME) para pacientes do HOL, por um 
período de 12 (doze) meses, Processo nº 363.531/2012
Valor Total: 796.027,25
Data Assinatura: 11/07/2013
Vigência: 11/07/2013 a 10/07/2014
Inexigibilidade: 18/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 427
CEP. 66050-110 - Belém/PAEmail: biosaude@biosaudenet.com.
br
Telefone: 9132411150 Fax: 9132410943 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553789

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 14/2013

Objeto: Compra de Produtos de Panifi cação.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANA MARIA DA COSTA PACHECO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/07/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 553803
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 544156

Contrato: 43
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros


